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یت چیه؟ شما اصلا می دانید  مدیر
فرهیختگانحتمادرشبکههایاجتماعی،کانالهایسرگرمیوحتیبرخی

برنامههایتلویزیوندیدهایدکهمتناوباعکسهاییازمدیرانومسئولانجزء

یاکلکشورهاییدرشرقآسیاهمچونژاپنمنتشرمیشودکهزانوزدهاند

وازمردمبهخاطرخطاهاوتقصیراتشانعذرخواهیمیکنند.همزمانهم

دیدهایدآهوحسرتمردمیراکهدرایراناینرفتارهارامیبینندوافسوس

داشتنچنینحکمرانانیرامیخورند.درنوشتهامروزنمیخواهمبگویم

ژاپنیهادرواقعیتاینچنینکهنشانمیدهند،هستندیانیستندو

همچنیننمیخواهمدرموردبیعدالتیتثبیتشدهدرحکومتهامبتنیبر

لیبرالیسمونئولیبرالیسمواینچنینمباحثیصحبتکنم،اساساامروز

هیچکاریبهدولتهاوحکومتهایخارجیندارموصرفاباذکراینمثال

میخواهماینطرفماجرارابررسیکردهوبگویمکهیکشهروندایرانیواقعا

حقداردچنینتصویرواقعییاکاریکاتوریراببیندوافسوسبخورد!واقعا

حقداردآرزوکندمسئولاندولتیکههمهسرنوشتیکفردرابرایهشت

سالدردستمیگیرندوقریبیکدههازعمراورامیسازندیاخراب

میکنندنهاینکهبابتاشتباهاتشانآنچنانکهروایتشد،عذرخواهی

کنند،کهحداقلطلبکارنباشندوآنچنانازخودراضیکهگوییکشوررا

گلستانکردهاندو...

بلهحکایت،حکایتدولتحسنروحانیوکارگزارانیچوناسحاق

جهانگیریاست؛کسانیکهحالاودرسالپایانیدولتیکههمهرکوردهای

نابساماندراقتصادازافزایشتورمونقدینگیگرفتهتاکاهشارزشپول

ملیرازدهاست،مدعیتوانمندیدرمدیریتوادارهکشورهستندوحتی

بهگونهایحرفمیزنندکهگوییبرایپدیدآمدنوضعیتکنونیمردمباید

منتدارومدیونآنهاباشند.حسنروحانیکهخودپسازفاجعهبنزینیآبان

98گفتهبودمنهمصبحجمعهفهمیدم،درپاسخبهمنتقدانمیگوید:

»برخیبهمدیریتدولتانتقادمیکنند،شمااصلامدیریتمیدانید

چیست،کهبهمدیریتدولتانتقادمیکنید.«ازسویدیگراسحاق

جهانگیریهممعتقداستاگردولتدوازدهمواقداماتشنبودتاکنون

کشورفروپاشیدهواگراینطورنشده،بهخاطراقداماتآنهاست.اوالبته

یکیدوروزقبلترهمدرنشستیبامدیرانارشدبانکیگفتهبود:»هریک

ازمادردورانمسئولیتهایمختلفخودکارنامهایداریموعملکردمااز

حافظهمردمپاکنخواهدشد....ارزیابیاتفاقاتاخیرومواجههکشوربا

پیچیدگیهاوفشارهایمتعددنشانمیدهدمسئولاناقتصادیکشور

عملکردخوبیداشتهاند،اماعدهاینیزدرداخلکشورتلاشمیکنند

کهبهجامعهالقاکننددولتضعیفاست.«اینگونهطلبکارشدنافرادی

چوناسحاقجهانگیریآنهمدرچنینشرایطیاینمسالهرادراذهان

متبادرمیکندکهیاآنهامردموجامعهرافاقدحافظهتاریخیوحداقلیاز

توانمندیبرایقیاسوعدهها،شعارهاوعملکردهاتصورکردهاندیاآنقدر

بهشرایطمردم،گرفتاریهاوناراحتیهایشانبیتوجهندکهبهخوداجازه

میدهندنهتنهاعذرخواهمردمنباشندکهاینگونهمنتبرمردمبگذارند

وادعایتوانمندیودانشمدیریتدرادارهکشورداشتهباشند.علاوهبر

ایناگرچنیننگاهیدرقاطبهمدیراندولتتسرییابدآنگاهمسیرهرگونه

اصلاحمسدودخواهدشد،سوایاینکهشکافمیانمردمومسئولانهم

هرروزتشدیدوتعمیقخواهدشد.درشمارهامروزنگاهیگذرابهعملکرد

واظهاراتاسحاقجهانگیری،معاوناولدولتهاییازدهمودوازدهم

داشتیمتامشخصشوداوچهگفته،چهکارهاییانجامدادهوحالانتیجه

مدیریتیکهازآندفاعمیکند،چیست؟

استعفا برای دلار 3 هزار تومانی آری، برای دلار 30 هزار تومانی خیر!
میانه اردیبهشت ماه سال 96، اسحاق جهانگیری، معاون اول وقت دولت یازدهم و کاندیدای 

انتخابات دوره دوازدهم ریاست جمهوری در یکی از برنامه های انتخاباتی خود روایتی از اتفاقات 

سال 91 بیان می کند و توضیح می دهد که وقتی کار از دست دولت و کارگزارانش در می رود 

 باید وزرا و اعضای کابینه استعفا دهند و تیم تغییر کند تا وضعیت بهتر شود. »سال 91 که 

قیمت دلار همین جور آسانسوری می رفت بالا، من یک نامه نوشتم خدمت رهبر انقاب و 

گفتم بنده به عنوان یک آدم که دارم از بیرون به کشور نگاه می کنم و هیچ مسئولیتی ندارم، 

الان وقتشه که کل مسئولان اقتصادی دولت  عوض بشن، حالا نگفتیم دولت عوض بشه؛ مردم 

اعتمادشون رو به اینها از دست دادن!« این اظهارنظر که آن روز برای بهره برداری انتخاباتی 

گفته شد، حالا درمورد دولت مصداق عینی و دقیقی دارد. چنانکه مردم می پرسند در سال 91 

قیمت دلار از هزارتومان به سه هزارتومان رسید ولی در دولت حسن روحانی و اسحاق جهانگیری 

نرخ ارز با رشد 10 برابری، رکورد بی سابقه 32 هزارتومان را نیز زده و طبیعتا اگر اقدام درست 

استعفای وزرا و اعضای کابینه در چنین شرایطی است، چرا هنوز هیچ یک از مسئولان دولتی 

نه تنها استعفا نداده  که حتی از مردم هم بابت این وضعیت ناگوار عذرخواهی نکرده اند؟ 

قاعدتا این سوال مهمی است و اگر پاسخی قانع کننده برای آن وجود نداشته باشد، مردم 

عاوه بر بی کفایتی و ناتوانی مدیریتی، به عدم صداقت مدیران دولتی با جامعه هم ایمان 

می آورند و این خسارت قطعا از مورد اول زیان بارتر است. 

غافلگیر شدیم!
اساسا پیش بینی و سنجش وضعیت و تصمیم گیری براساس نظرات کارشناسی نسبت به آینده یکی 

از شاخصه های اصلی مدیریت است و قاعدتا اگر قرار باشد کسی چشم بسته دست به اقدامی بزند 

یا تصمیمی بگیرد از حداقل ویژگی ها برای مدیر بودن و مسئولیت داشتن برخوردار نیست و اگر در 

چنین جایگاهی قرار داشته باشد، اشتباهی بوده و باید استعفا دهد. 

این را گفتیم تا به این مساله برسیم. در تیرماه سال 1397 و حدودا دو ماه بعد از خروج ایالات متحده 

از توافق هسته ای، اسحاق جهانگیری در اظهارنظری عجیب که بیشتر به یک اعتراف تلخ شبیه بود، 

در نشست شورای اداری استان اصفهان گفت: »خروج آمریکا از برجام باعث غافلگیری ما شد، ایران 

در برجام به تمام تعهدات خود عمل کرد و آژانس بین المللی هم این را تایید می کند.« این اعتراف 

تلخ و بسیار سنگین معاون اول دولت درخصوص برجام، البته درحالی است که نه در مدتی که ترامپ 

ریاست جمهوری در آمریکا را به دست گرفته بود، بلکه از مدت ها قبل تر و دقیقا از همان زمانی که قرار 

بود توافق هسته ای اجرا شود، کارشناسان به صریح ترین شکل ممکن به دولت تذکر داده بودند که 

هر آن ممکن است با تغییری در کاخ سفید، آمریکا از برجام خارج شود و از آنجا که متن این توافق 

بسیار ضعیف است، این خروج برای آمریکا هیچ هزینه ای دربر نخواهد داشت و درعوض برای ایران 

بسیار سنگین و هزینه زا خواهد بود. اینها البته عاوه بر این است که دونالد ترامپ در جریان تبلیغات 

انتخاباتی در سال 2016 بارها گفته بود که برجام را پاره خواهد کرد و پس از ریاست جمهوری نیز 

اقدامات بسیار زیادی برای نابودی آن انجام داده بود. 

گرا  به تحریم
آذرماه 1398 و در اوج جنگ اقتصادی، اسحاق جهانگیری که برای شرکت در بیست وسومین سالروز 

»روز ملی صادرات« به سالن اجاس سران رفته بود لب به سخن گشود و یکی دیگر از جلوه های مدیریت 

عالمانه و توانمند خود را نشان داد. او در این اجاس گفت: »آمریکایی ها مرتب فشار وارد کرده اند و حتی 

کشورهای دوست ما هم جرات خرید نفت از ما را ندارند. آمریکایی ها مهم ترین محصولات صادراتی 

مثل پتروشیمی را شناسایی کرده اند و آنها را در لیست تحریم قرار داده اند و حتی مثا مجموعه فولاد 

کشور را .... همچنین کل شرکت های حمل ونقل دریایی در ارتباط با ایران و همچنین  بیمه ها که 

کشتی ها را بیمه می کنند، تحریم کرده اند و کل نظام بانکی کشور را تحریم کرده اند و به معنای واقعی 

تمام گلوگاه های فعالیت اقتصادی کشور را در طول یکی، دو سال گذشته بسته اند.« این عبارات پس 

از انتشار، به سرعت به تیتر اول رسانه های غربی و ضدانقاب تبدیل شد و آنها با ذوق زدگی خاصی 

»بسته بودن همه گلوگاه های اقتصادی ایران« را از زبان معاون اول دولت ایران تیتر یک خود کردند. 

این اظهارنظر در آن روز بیشتر از هرچیز دیگر به عنوان یک ارسال پالس ضعف به خارج از کشور تلقی 

شد و کارشناسان متحیر بودند که چطور ممکن است یک مدیر ارشد کشور آن هم در میانه میدان نبرد 

مقابل دوربین ده ها رسانه بایستد و اینگونه از ضعف درونی کشور خبر دهد؟ آنها می گفتند آیا نتیجه 

این گونه صحبت ها امیدوار شدن دشمن و درنتیجه افزایش هرچه بیشتر فشارهای اقتصادی و سیاسی 

به کشور نیست؟ این دست سخنان البته اولین باری نبود که از زبان دولتمردان شنیده می شد، ماجرای 

خزانه خالی و نابودی کل سیستم دفاعی با یک بمب آمریکایی نمونه های مشخص قبلی آن است. 

منشی خود را هم نمی توانم عوض کنم!
اسحاق جهانگیری که مدعی است مردم عملکرد او و همکارانش را در حافظه خود حفظ 

خواهند کرد و می گوید کارنامه دولت قوی بوده و نه ضعیف، همان مدیر ارشدی است که 

پشت تریبون و درمقابل چشمان صدها نفر در مهرماه سال 97 گفت: »من حتی منشی خود 

را هم نمی توانم عوض کنم.« اظهارنظری که هزینه زیادی هم برای دولت داشت و هم برای 

کشور و این سوالات مهم را در افکار عمومی ایجاد کرد که اولا این چه معاون اولی است 

که منشی خود را هم نمی تواند عوض کند و ثانیا اگر این طور است چرا مانده و استعفا 

نمی دهد؟ واقعیت آن ماجرا اما این بود که در آن روزها یعنی فاصله یک سال از برگزاری 

انتخابات ریاست جمهوری دو اتفاق مهم شرایط را به گونه ای رقم زده بود که جهانگیری بایستد 

ــدال و  ــا اعت ــت ب ــان دول ــر اصاح طلب ــری او و دیگ ــاق درگی ــن اتف ــد. اولی ــر کن ــور اظهارنظ و این ط

ــت  ــی در مدیری ــون ناتوان ــی چ ــه صفات ــم ب ــری را مته ــدام دیگ ــه هرک ــی ک ــود، جای ــعه ای ها ب توس

ــظ  ــا حف ــان ب ــتند همزم ــان می خواس ــی اصاح طلب ــن فضای ــرد و در چنی ــی می ک و تمامیت خواه

مسئولیت های خود بگویند که در دولت کاره ای نیستند و همه چیز در دستان افرادی چون 

محمد واعظی و محمدباقر نوبخت است. از سوی دیگر ناتوانی های دولت در اداره کشور هم 

به تدریج عیان شده و خروج ترامپ از برجام هم ناتوانی برجام در بهبود وضعیت اقتصادی را 

بیشتر از گذشته نمایان ساخته بود. از این رو تاش ها برای اینکه مسئولیت اتفاقات به گردن 

دیگران انداخته شود، هدفی بود که خیلی ها سعی می کردند به آن برسند. 

آوار 125 هزار میلیاردی بر سر دولت بعدی
اسحاق جهانگیری اظهارنظرهای عجیب وغریب کم ندارد. این هم یکی دیگر از سخنان 

اخیر اوست: »با همتی که مدیران کشور در موضوع بودجه از خود نشان دادند، موفق شدیم 

تاکنون از این مرحله عبور کنیم، هرچند برخی نمی خواهند قدر این زحمات را بدانند. مکرر 

گفته ام کارنامه این دولت قابل مقایسه با هر دولت دیگری در سال های پس از انقاب اسامی 

است.« اما ماجرای این اظهارنظر؛ زمانی که بودجه سال جاری درحال نهایی شدن بود و همه 

می دانستند کشور با فشار سنگینی برای فروش نفت مواجه است، بخش مهمی از هزینه ها 

براساس پیش بینی فروش یک میلیونی بشکه ای نفت در روز بسته شد؛ چیزی که مشخص بود 

یک پیش بینی غیرمنطقی و غیرواقعی است و به قول بسیاری از کارشناسان تنها برای پوشش 

گذاشتن روی کسری بودجه و تداوم هزینه کردهای جاری دولت یا به عبارتی ریخت وپاش های 

دولتی در لایحه گنجانده شده بود. آنچه اکنون مسلم است، این است که این رقم تا امروز 

محقق نشده، اما اینکه چرا و چگونه اسحاق جهانگیری می گوید دولت درخصوص بودجه موفق 

عملکرد است، پاسخ تخصصی می خواهد. مهدی طغیانی، اقتصاددان و سخنگوی کمیسیون 

اقتصادی مجلس در نطق میان دستور خود در صحن علنی پاسخ جهانگیری را این گونه می دهد: 

»دولت می گوید در هفت ماهه اول سال باوجود کسری ۴8 هزار میلیاردی همه وظایف بودجه 

را انجام داده است؛ از کجا آورده است؟ من می دانم؛ از انتشار 12۵ هزار میلیارد اوراق بدهی 

که همه بر سر دولت بعدی آوار خواهد شد.«

مردم عزیز یادتان هست از روغن تا انسولین در این دولت نایاب شد
»مردم عزیز یادتان می آید مردم شب ها در صف بانک ها می خوابیدند که صبح بتوانند چند سکه 

خرید کنند، مردم عزیز یادتان می آید وضعیت اقتصادی ما چه بود، کره، شیر و شیرخشک پیدا 

نمی شد. مردم عزیز ایران هوشیار باشید، می خواهید فردای شما و فرزندان شما چگونه باشد؟! 

توسعه می خواهید یا آشفتگی! امروز دیگر کسی از گرانی و تورم حرفی نمی زند چون کاری شد 

کارستان...« اگر آیندگان این جمات را بشنوند احتمالا می گویند که در سال 1۴08 و پس از یک 

آواربرداری هشت ساله از ویرانه های اقدامات اقتصادی دولت حسن روحانی اظهار شده است اما 

مع الاسف این ادعاها، شعارهای تبلیغاتی اسحاق جهانگیری سوپرمن حامیان دولت است که با 

شعار »ایشالا دور بعدی« در زمان مناظرات تلویزیونی از او می خواستند برای انتخابات 1۴00 نیز 

کاندیدا شود! جهانگیری درحالی از صف بانک ها برای خرید سکه و تنزل اقتصادی در حد نایاب 

شدن کالاهای مصرفی همچون لبنیات و شیرخشک در دولت قبلی انتقاد می کرد که با مدیریت 

فعلی جریان متبوعش حتی انسولین که برای بیماران دیابتی داروی حیاتی به شمار می آید دچار 

کمبود بوده ایم. البته این تنها دارو نیست که به واسطه مدیریت ضعیف اقتصادی دولت کمیاب 

می شود، بلکه هرازگاهی اقام پرمصرف سفره خانوارها همچون روغن، تخم مرغ، پوشک و امثال آن 

نیز با بحران قیمت یا بحران عرضه مواجه می شود تا جایی که مجلس را به صرافت تامین کالاهای 

معیشتی انداخته است. البته وخامت شرایط اقتصادی فعلی سبب شد خود جهانگیری نیز برخاف 

شعارهای انتخاباتی بر لزوم ارائه کالابرگ اذعان کند.

دلار جهانگیری فاجعه اقتصادی قرن!
دوشنبه 20 فروردین 97، روزی که اسحاق جهانگیری با اعتمادبه نفس کامل اسماً سیاستگذاری کرد 

و رسما حکم تعطیلی صرافی ها و فعالان بازار ارز را داد و گفت: »از فردا دیگر هیچ قیمتی جز ۴200 

تومان برای هر دلار آمریکا رسمیت ندارد و کسانی که به غیر از این قیمت بخواهند خریدوفروش کنند 

به جرم قاچاق دستگیر خواهند شد!« شاید فکرش را هم نمی کرد که آن تصمیم سیاه ترین سیاست 

ارزی ۴0ساله کشور نام بگیرد. آن روزها حامیان دولت ازجمله ارگان رسمی کارگزاران، جهانگیری را 

»سوپرمن« نامیدند و با ابراز خوشحالی از میدان داری او، گفتند کشتی توفان زده اقتصاد کشور، ناخدای 

کاربلدی دارد! اما در کمتر از ۴0 روز ورق برگشت و با این سیاست اقتصادی نافرجام، 18 میلیارد دلار 

از اموال و دارایی های کشور سوخت و از بین رفت.  البته در همان زمان نیز اغلب کارشناسان اقتصادی 

نقدهای تندی نسبت به دلار ۴200 تومانی مطرح کردند اما گوش دولت بدهکار نبود و چند روز پس 

از اظهارات جهانگیری دستگیری ها آغاز و دلالان میدان فردوسی و سبزه میدان با دستبند به تیتر یک 

رسانه های دولتی تبدیل شدند. این اقدام عجیب که برخی آن را تیر خاص به اقتصاد بیمار کشور در 

دوران روحانی می دانستند تا همین امروز همچنان جزء سیاست های دولت است و هنوز هم دولت بنای 

دست کشیدن از آن را ندارد؛ اقدامی که نه تنها باعث نشده کالاهای اساسی به قیمت دولتی دست 

مردم برسد که همزمان ضمن افزایش گرانی ها، موجب فساد پیچیده ای هم شده است. فساد و رانت 

بی سابقه ای که از یک سو جیب برخی خواص را پر کرده و از سوی دیگر جیب دزدانی که با کارت های 

استیجاری افراد دیگر چون کارتن خواب ها، میلیون ها دلار پول کشور را بالا کشیده اند. 

بنزین گران نخواهد شد!
در روزهای منتهی به دهه آخر آبان 98، دولتی ها تا آنجا که می توانستند خبرهای مربوط 

به افزایش قیمت بنزین را تکذیب کردند، آنقدر که احدی گمان نمی کرد حالاحالاها قیمت 

سوخت در کشور یک ریال افزایش یابد. یکی از کسانی که بر طبل این قطعیت می کوبید 

جناب معاون اول دولت بود، برای مثال در آخرین روزهای مهرماه گفته بود: »افزایش نرخ 

ــی در  ــاق بزرگ ــد اتف ــاه بع ــر از یک م ــال کمت ــا این ح ــت.« ب ــدنی نیس ــی ش ــرایط فعل ــن در ش بنزی

کشور رخ داد و با پایان روز 2۴ آبان، بدون هرگونه اطاع قبلی، بنزین هم سهمیه ای شد و 

ــر  ــی به خاط ــت؛ یک ــم ریخ ــردم را به ه ــه م ــه از دوجنب ــی ک ــل. اتفاق ــر از قب ــه برابر گران ت ــا س ــم ت ه

ــده اند و  ــد دور زده ش ــاس کردن ــردم احس ــه م ــل اینک ــه برابری و دوم به دلی ــنگین و س ــش س افزای

ــرار  ــده ق ــل انجام ش ــده، درعم ــی و برنامه ریزی ش ــورت ناگهان ــدد، به ص ــای متع ــس از تکذیب ه پ

گرفته اند. بعد از این اقدام دولت بود که مردم به خیابان ها آمدند و فرصت طلبان هم با 

مشاهده این زمینه مساعد، مسیر اعتراضات عمومی را به سمت اغتشاش و آشوب کشیدند 

و شد آنچه نباید می شد. ده ها کشته و مجروح و میلیاردها تومان خسارت به کشور نتیجه 

ــت و  ــخن می گف ــا س ــت آنه ــود و ضعی ــردم و بهب ــت م ــه از کرام ــود ک ــی ب ــری دولت ــن بی تدبی همی

مدعی بود که مردم باید محرم شناخته شوند. چندی بعد از این اقدام البته این هم مشخص 

شد که کسری بودجه در اثر این اقدام شرایط بهتری پیدا نکرده و رسما اقدام دولت برای 

اقتصاد کشور بی حاصل بوده است. 

حمایت کاندیدای پوششی از قاچاق زیرزمینی دختر مظلوم وزیر
اگر از دلار جهانگیری بگذریم، اصطاح پرکاربرد »دختر مظلوم وزیر« به عنوان وجه دیگر آقازادگی در 

ادبیات روزمره سیاسی و کاربران فضای مجازی کاربرد زیادی پیدا کرده و به یکی از واژه های پرتکرار 

تبدیل شده است؛ روزی که در جریان آخرین مناظره های انتخاباتی سال 96 جهانگیری از قاچاق 

یکی از فرزندان وزرا دفاع کرد و گفت »دختر وزیر بیکار و مظلوم بود و به شغل شریف واردات پوشاک 

روی آورد« می خواست با این پاسخ از دولت دفاع کند، اما این دفاع بد کار را برای آنها سخت تر کرد. 

این کاندیدای پوششی روحانی در پاسخ به سوالی درباره فعالیت تجاری قاچاق دختر یکی از اعضای 

کابینه گفته بود: »این وزیر یک دختر فوق لیسانس داشته که بیکار بوده و کار واردات انجام داده است؛ 

فقط 200 میلیون تومان کل ارزش این لباس هایی بوده که وارد کرده است.«

پس از این پاسخ مبهم و غیرکارشناسی جهانگیری به انتقاد قالیباف، اژه ای سخنگوی وقت قوه قضائیه 

به این مساله ورود کرد و گفت که موضوع به این سادگی ها نبوده است و اعام کرد: »شرکت آمیتیس 

طراوت کودکی متعلق به وزیر آموزش وپرورش آقای فخرالدین احمدی آشتیانی و خانواده وی است 

که در سال 93 به ثبت رسیده است. گزارش ازطریق نیروی انتظامی به حوزه قضایی لواسان می شود 

که در ویایی در این منطقه کالای قاچاق تخلیه و از آنجا به جای دیگری منتقل می شود. به همین 

دلیل مقام قضایی براساس گزارش ضابط قضایی دستور بازرسی این ویا را صادر می کند.« پس از 

این غائله، دبیر کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان تهران هم گفت که به نظر می آید معاون اول 

رئیس جمهور در مناظره های انتخاباتی در موضوع »دختر مظلوم وزیر« همه واقعیت را نگفته است!
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